
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

U.O.A. - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, FORESTAZIONE E DIFESA  
DEL SUOLO

01 - POLITICHE DELLA MONTAGNA, FORESTE, GESTIONE DEI SISTEMI  
FORESTALI E NUOVA PROGRAMMAZIONE E PSR 2014/2021

________________________________________________________________________________

Assunto il 20/04/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 654

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4383 del 21/04/2022

OGGETTO: ART. 24 LEGGE REGIONALE 12 OTTOBRE 2012 N. 45 - APPROVAZIONE DEL 
PIANO DI COLTURA E CONSERVAZIONE EX ART 54 REGIO DECRETO LEGISLATIVO 30 
DICEMBRE 1923 N. 3267 - COMUNE DI GIZZERIA (CZ).. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DELL’U.O.A.

VISTO
 la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante “norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla Dirigenza regionale”;
 la D.G.R. n° 2661 del 21 giugno 1999 recante “adeguamento delle norme legislative e re

golamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal Dlgs. 
29/93 e successive integrazioni e modificazioni”;

 il decreto n. 354 del 24 giugno 1999 del Presidente della G.R. recante “separazione del
l’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”;

 la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 con la quale è stata approvata la nuova struttura organizzati
va della Giunta Regionale

 la L.r. n. 6 del 23 aprile 2021 con la quale: “L’unità Operativa Autonoma “Politiche della  
Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo”, al fine di assicurarne l’autonomia, l’ef
ficacia e la tempestività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandati è assimi
lata alle strutture dipartimentali”;

 la Deliberazione n. 253 del 09/06/2021 con la quale la Giunta Regionale:
 ha preso atto «che l’UOA Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suo

lo, già istituita presso il “Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari”, è stata assimila
ta con l’art. 4 della L.R. n. 6/2021  “al fine di assicurarne l’autonomia, l’efficacia e la tempe
stività nell’attuazione dei rilevanti compiti alla stessa demandati”  alle strutture dipartimenta
li»;

 ha individuato quale Dirigente reggente dell’UOA Politiche della Montagna, Foreste, Fore
stazione e Difesa del Suolo l’ing. Salvatore Siviglia;

 ha disposto che  l’UOA Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo 
sia articolata nei seguenti Settori: Settore 1 “Politiche della Montagna, Foreste, Gestione dei 
Sistemi Forestali e Struttura incaricata dei controlli Psr 2014/2020”; Settore 2 “Forestazione, 
Vigilanza e Controllo Calabria Verde e Afor”; Settore 3 “Difesa del Suolo, Tutela del Territo
rio, Prevenzione Calamità”;

 il D.P.G.R. n. 100 del 29/06/2021 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente reggen
te dell’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” all’Ing. Sal
vatore SIVIGLIA;

 La D.G.R. n. 318 del 21/07/2021 con la quale è stata disposta l’assegnazione ad interim del
l’Ing. Pietro CERCHIARA all’UOA “Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa 
del Suolo” per un incarico temporaneo di direzione ad interim dei n. 3 Settori istituiti presso 
l’UOA Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo;

 Il D.D.G. n. 7951 del 02/08/2021 con il quale è stato conferito l’incarico all’Pietro CERCHIA
RA di Dirigente ad interim del Settore 1 “Politiche della Montagna, Foreste, Gestione dei Si
stemi Forestali e Struttura incaricata dei controlli Psr 2014/2020”;

 Le modifiche organizzative da ultimo approvate con D.P.G.R. n. 180 del 7/11/2021 e il con
seguente RR 9/2021 con rinominazione dell’ex Settore “Politiche della Montagna, Foreste, 
Gestione dei Sistemi Forestali e Struttura incaricata dei Controlli PSR 20142020” dell’UOA 
“Politiche della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” in Settore “Politiche 
della Montagna, Foreste, Gestione dei Sistemi Forestali e Nuova Programmazione e PSR 
20142020”;

 la Deliberazione n. 35 del 31/01/2022 con la quale la Giunta Regionale ha disposto l’asse
gnazione del Dirigente Ing. Pietro Cerchiara al Dipartimento  “Agricoltura, Risorse Agroali
mentari – Forestazione” facendo comunque salva l’assegnazione ad interim all’UOA “Politi
che della Montagna, Foreste, Forestazione e Difesa del Suolo” per la prosecuzione dell’in
carico di direzione ad interim del settore “Politiche della Montagna, Foreste, Gestione dei Si
stemi Forestali e Nuova Programmazione e PSR 20142020” di cui al DDG n. 7951/2021;

 la Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
 il D.Lgs 04/06/1977 n.143 che ha disposto trasferimenti di competenza alle Regioni in mate

ria di Agricoltura, Foreste, Forestazione e Vincolo Forestale;
 la D.G.R. n. 267/2008 recante: “assunzione da parte della Regione Calabria della delega, 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



a suo tempo conferita al Corpo Forestale dello Stato, relativa alla gestione del vincolo idro
geologico;

VISTO 
 il R.D. 30.12.1923 n.3267 e il R.D. 16.05.1926 n.1126;
 il D.P.R. n.11/1972 e il D.P.R. n. 616/1977;
 D.Lgs. 22 gennaio 200, n.42 "Codice dei beni colturali e del paesaggio, ai sensi dell'articolo 

10 della legge 6 luglio 2002, n.137;
 le P.M.P.F. allegate alla D.G.R. 12 maggio 2011 n. 218, modificate parzialmente con D.G.R. n. 

238 del 30 Maggio 2014;
 il Dec. Lgs.vo 03 Aprile 2018, n. 34 “Testo unico in materia di foreste e filiere forestali”;

DATO ATTO CHE
 la L.R. n. 43/2016 all'art. 17 dispone (modifiche alla L.R. 45/2012);
 l'art. 24 della L.R. 45/2012 al comma 2 è così modificato:

 comma 1, le parole: "con le modalità stabilite dai regolamenti" sono sostituite dalle se
guenti: "entro il 31 dicembre 2017";

 comma 6, sono soppresse le parole " come previsto nei regolamenti";
 l'art. 5 della Legge Regionale n. 45 del 12/10/2012 al punto 4 dispone: la Regione nelle more 

della redazione e dell'attuazione dei regolamenti, applica, con riferimento all'intero territorio 
regionale, le Prescrizioni di Massima e di Polizia Forestale (P.M.P.F.) approvate con delibera
zione della Giunta regionale 20 maggio 2011, n. 218 s.m.i.;

 l’art. 24 della Legge Regionale n. 45 del 12/10/2012 e l’art. 4bis delle Prescrizioni di Massima 
e di Polizia Forestale vigenti, dispongono che i rimboschimenti effettuati con fondi pubblici e 
riconsegnati al proprietario e soggetti al vincolo di cui all art. 54 del RD 3267/23, sono gover
nati e trattati secondo il Piano di Coltura e di Conservazione;

 la L.R. n. 15/92 ss.mm.ii. "Disciplina dei beni di proprietà della Regione";

CONSIDERATO CHE con  nota  n.  1633  del  20/04/2021,  acquisita  al  Prot.  Gen.  regcal  n. 
184701 del 22/04/2021, il Consorzio di Bonifica Tirreno Catanzarese, sta procedendo ai sensi 
dell'art. 24 s.m.i. della L. R. 45/12, alla riconsegna dei terreni tenuti in occupazione tem
poranea per una superficie catastale di ha 05.91.60, rimboschiti con finanziamento pubblico 
a totale carico dello Stato e della Regione, di cui ha 01.25.00 occupata;
ai fini della riconsegna agli aventi titolo, per gli effetti dell'art. 69 del R.D. 1126/26, dei terreni 
rinsaldati e rimboschiti ricadenti nel Bacino idrografico Falerna – Spilinga – Bacino Savuto 
in agro del Comune di Gizzeria (CZ), Foglio di mappa n. 26 particelle 263 parte, 679 parte, 
680 parte, (ex 79) per una superficie catastale di ha 05.91.60, di cui ha 01.25.00 occupata in lo
calità Sperone, attualmente tenuti in occupazione temporanea dal Consorzio di Bonifica Tirre
no Catanzarese, è necessario  approvare apposito Piano di Coltura e Conservazione;
 i preposti uffici del Consorzio di Bonifica Tirreno Catanzarese, hanno collaudato le aree rim

boschite e redatto Relazione di Collaudo e Piano di Coltura e Conservazione ai sensi degli 
artt. 53 e 54 del Rd 3267/23;

 che il preposto funzionario collaudatore della Regione Calabria ha proceduto alla verifica della 
Relazione di Collaudo prot. RegCal n.378142 del 06/09/2021;

 che il Piano di Coltura e Conservazione è stato redatto secondo gli indirizzi del Piano Foresta
le Regionale e delle Prescrizioni di Massime e Polizia Forestale vigenti;

 che gli atti sono stati depositati presso l'ufficio messi del Comune di Gizzeria (CZ) e sono stati 
pubblicati per giorni quindici consecutivi, dal 07/06/2021 al 22/06/2021 senza opposizione al
cuna;

RITENUTO pertanto di dover prendere atto della Relazione di Collaudo giusto prot. RegCal 
n. 378142 del 06/09/2021 e procedere  all’approvazione del Piano di Coltura e Conservazio
ne trasmesso con nota   n. 1633 del 20/04/2021 ed acquisito agli  atti  al  Prot.  Gen. Siar n. 
363353 del 23/08/2021, al fine di definire un criterio di pianificazione forestale a cui assog
gettare terreni rinsaldati e rimboschiti ricadenti nel Bacino idrografico Falerna – Spilinga – 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Bacino Savuto  in agro del Comune di Gizzeria (CZ), Foglio di mappa n. 26 particelle 263 
parte,  679 parte,  680 parte,  (ex 79) per  una superficie  catastale di  ha 05.91.60,  di  cui  ha 
01.25.00 occupata in  località  Sperone, attualmente tenuti in occupazione temporanea dal 
Consorzio di Bonifica Tirreno Catanzarese;

SU PROPOSTA della competente Struttura il cui Dirigente si è espresso sulla regolarità am
ministrativa dell’atto,

DECRETA

Per le motivazioni specificate in premessa che formano parte integrante e sostanziale del pre
sente atto, ritenendosi, in questa parte, riportate e trascritte:

 DI  PRENDERE ATTO  della relazione di collaudo  e del  piano di  coltura e  conservazione, 
i cui documenti originali sono in atti presso questo settore  U.O.A. "Politiche della Montagna, Fo
reste e Forestazione e Difesa del Suolo", per terreni rinsaldati e rimboschiti ricadenti nel Bacino 
idrografico Falerna – Spilinga – Bacino Savuto in agro del Comune di Gizzeria (CZ), Foglio 
di mappa n. 26 particelle 263 parte, 679 parte, 680 parte, (ex 79) per una superficie catastale di  
ha 05.91.60, di cui ha 01.25.00 occupata in località Sperone, attualmente tenuti in occupazione 
temporanea dal Consorzio di Bonifica Tirreno Catanzarese;

 DI PROCEDERE all’approvazione del Piano di Coltura e Conservazione, al fine di definire un cri
terio di pianificazione forestale, a cui assoggettare i terreni rinsaldati e rimboschiti ricadenti nel 
Bacino idrografico Falerna – Spilinga – Bacino Savuto in agro del Comune di Gizzeria (CZ), 
Foglio di mappa n. 26 particelle 263 parte, 679 parte, 680 parte, (ex 79) per una superficie cata
stale di ha 05.91.60, di cui ha 01.25.00 occupata in località Sperone, attualmente tenuti in occu
pazione temporanea dal Consorzio di Bonifica Tirreno Catanzarese;

 DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura dell’U.O.A, all’Ente occupante ai fini della ricon
segna ai legittimi proprietari, nonché al Comune di Gizzeria (CZ) anche ai fini della pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune medesimo;

DI PROCEDERE alla pubblicazione per estratto del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della L. R. n. 6 aprile 2011, n°11.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COREA IDA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CERCHIARA PIETRO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


